
چراغ راهنمایِی مهارت های زندگی1

شناختی

هیجانی

اجتماعی

این چراغ راهنمایی چطور کار می کند؟ 
براسـاس جدیدترین یافته های دانشمندان آن چه ضامن موفقیت 
یـک کودک اسـت، رشـد یکپارچه ی او در سـه حیطه ی مشـخص 
اسـت. هیچ نوزادی با مهارت های این سـه حیطه به دنیا نمی آید، 
اما به صورت بالقوه پتانسـیل فراگیری این مهارت ها را دارد. بازه ی 
زمانی تولد تا پیش از دبسـتان »دوران طلاییِ« رشـد و شکوفاییِ 
مهارت های این سه حیطه است . بنابراین اگر ما شرایطی را فراهم 
کنیم تا کودک در این دوران توانایی های لازم در این سـه حیطه را 

کسب کند، مسیر موفقیت او را هموار کرده ایم. 
 ایـن چراغ راهنمایی طوری طراحی شـده اسـت کـه درباره ی این 
سـه حیطه بـه ما اطلاعات می دهد. در این چـراغ هر رنگ  به یک 
حیطـه اختصـاص دارد. بـرای این کـه ببینیـم کتابی که در دسـت 
داریـم به رشـد مهارت های کدام حیطه کمک می کند، کافی اسـت 
بـه چراغ راهنمایـی پشـت جلد کتـاب نگاهی کنیـم و ببینیم کدام 
چراغ ها روشـن اسـت )رنگی اسـت( و کدام خاموش )خاکسـتری 
رنگ اسـت(. همان طور که مشاهده می کنید در این کتاب 2 چراغ 

روشن است. حالا بیایید کمی با این سه حیطه آشنا شویم:

هدف: 
این چراغ در یک نگاه به شـما نشـان می دهد کتابی که در دست 

دارید به رشد کدام مهارت های2 کودک کمک می کند.

 

 

   

Cognitive Skills      مهارت های شناختی        

بـه آن دسـته از عوامل  ذهنی که کمـک می کند تا ما محیط 
پیرامـون خـود را بشناسـیم و بـا آن ارتبـاط برقـرار کنیـم 
»مهارت های شـناختی« می گویند. یکـی از مهم ترین عوامل 

این حیطه  »زبان« است. از دیگر عوامل این حیطه می توان 
از حافظه، قدرت تفکر، توانایی تصمیم گیری، توجه و تمرکز، 
توانایـی حـل مسـئله، درک مفاهیمـی مانند زمـان، مکان، 

مقدار، تفاوت ها و تشابه ها و... نام  برد . 

Emotional Skills       مهارت های هیجانی        

هیجان ها )احساسـات( از بـدو تولد تا پایان عمر پیوسـته 
همـراه مـا هسـتند و نقشـی حیاتـی در زندگی مـان بـازی 

می کنند. مهارت های این حیطه سه مرحله دارد:

۱- شناخت حس های گوناگون )خشم، ترس، 
غم، شادی، شرم، نگرانی، اضطراب، حسادت 

و...( و آشنایی با ویژگی های هرکدام
در  حس هـا  ایـن  تشـخیص  توانایـی   -2
و...( صــدا  لحـن  چهـره،  )از  دیگـران  و  خودمـان 
3- شیوه ی صحیح ابراز و مدیریت احساسات

دانشـمندان دریافته اند که عدم ابراز احساسـات )سـرپوش 
گذاشـتن بر آن ها و فروخوردنشـان( سـبب بروز مشـکلات 
جسـمی و روانـی گوناگونـی می شـود. از همین رو آشـنایی 
بـا مهارت هـای هیجانی برای حفظ سـلامت جسـم و  روان 
کـودکان )و بزرگ سـالان( و نیـز موفقیـت ایشـان ضروری 

است.

Social Skills            مهارت های اجتماعی        

به مهارت هایی که برای برقراری ارتباط مؤثر و تعامل سازنده با 
دیگر افراد جامعه )در خانواده، مهدکودک، مدرسه، دانشگاه، 
سرِ کار و...( ضروری هستند، مهارت های اجتماعی می گویند. 

این جا به چند نمونه از عوامل این حیطه اشاره می کنیم:

 آداب رفتـاری )چگونـه، چه زمانی و چطـور می توان 
سپاسـگزاری کـرد، معـذرت خواسـت، اجـازه گرفت و 

درخواست کرد(.
 همکاری کردن

 قسمت کردن و به اشتراک گذاشتن 
 پیروی کردن از قوانین
 نه گفتنِ بجا و به موقع

 احترام گذاشتن به حریم خصوصی خود و دیگران
 آشنایی با حقوق و وظایف خود )به عنوان فرزندی در 
خانواده، شاگردی در مدرسه، شهروندی در جامعه و...(
هرچه توانایی های ما در این حیطه بیشـتر باشـد، زندگی و 
تعامل با دیگران برای ما لذت بخش تر و ساده تر خواهد بود. 

براساس یافته های پژوهشگران، کودکان و به طورکلی انسان هایی 
نه تنها  باشند،  بهره مند  خوبی  توانایی  از  حیطه   سه  این  در  که 
انسان های موفقی خواهند شد، بلکه میزان سلامت روانی و حسِ 

»رضایت از زندگی« در ایشان افزایش می یابد.

حالا که کمی با این سه حیطه و اهمیت آن در زندگی آشنا شدیم، 
تا  کنیم  به کودک کمک  ابزارهایی می توانیم  با چه  ببینیم  بیایید 
توانایی هایش را در این سه حیطه افزایش دهد. پژوهشگران در 
جواب این پرسش به ما می گویند که یکی از بهترین، ساده ترین 
و مؤثرترین ابزارها برای دستیابی به این هدف »کتاب تصویری«3 
چه  خوب  تصویری  کتاب  یک  بدانیم  است  لازم  البته  است. 
کودک  کتاب  با  کار  شِگردهای  و  شیوه ها  با  و  دارد  ویژگی هایی 

آشنا باشیم.

1- مفهــوم  »چـراغ راهنمایـی  مهارت هـای  زندگـی  بــرای  کتاب هـای  کـودکان«  اولین 
 بــار  در  ایــران  توسـط  دکتـر  نیلوفـر کشـتیاری  مطـرح  شـده  اسـت  و  حقـوق  مادی و 
معنـوی  آن  متعلـق  بـه  وی  اسـت.   اسـتفاده  از  ایـن  چراغ راهنمایـی  و  نیـز توضیحـات  
مربوطــه  )بـه  هـر شــکل  و  در هرجـا(  بـدون  اجـازه ی  کتبـی  وی  غیرقانونـی  و  مغایـر  
بــا  اخــلاق  حرفــه ای  اســت.  انتشارات گیسا حق استفاده از این چراغ را برای این 
کتاب خریداری کرده است. درصــورت  تمایـل  بـه  کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه 

niloofar.keshtiari@gmail.com .می توانیـد  بـا مؤلف تمـاس  بگیریـد

2- برخـــی از متخصصــان هنــگام پرداختــن بـه ایــن مفاهیــم به جــای واژه ی 
مهـــارت از کلمـه ی »هـوش/ Intelligence « و یـا »سـواد/Literacy «  اســـتفاده 
می کننـــد. مثــلاً: هــوش  هیجانــی، هــوش  اجتماعــی، هــوش  کلامــی، سواد 

عاطفی، سواد ارتباطی و...

3- کتابِ تصویری کتابْ داسـتانی اسـت که در آن تصاویر و متن به یک اندازه اهمیت 
دارند. در چنین کتابی نوشـته ها تنها بخشـی از داستان را روایت می کنند و شرح باقی 

داستان به عهده ی تصاویر است.


